
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ше сто го со 3 ы в а

(восемнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ

25 декабря 2019 года № 147 с. Ловозеро

О бюджете
муниципального образования Ловозерский район

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом
Ловозерского района. Положением «О бюджетном процессе в муниципальном
образовании Ловозерский район Мурманской области».

Совет депутатов Ловозерского района решил:

Статья 1, Основные характеристики бюджета муниципального
образования Ловозерский район на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования Ловозерский район на 2020 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 836167,64932 тыс.
рублей,
общий объем расходов бюджета в cjnsiMe 840364,27777 тыс. рублей,
дефицит бюджета в сумме 4196,62845 тыс, рублей,
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального
образования Ловозерский район на 1 января 2021 года в сумме 36728,55392 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на I
января 2021 года в сумме 0,0 тыс.рублей;

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования Ловозерский район на 2021 год:
прогнозируемый общий объем доходов в сумме 799407,22891 тыс, рублей,
общий объем расходов бюджета в сумме 798830,52043 тыс. рублей, в том числе
условно утвержденные расходы в сумме 9500,0 тыс.рублей;



профицит бюджета в сумме 576,70848 тыс.рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального
образования Ловозерский район на 1 января 2022 года в сумме 36151,84544 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1
января 2022 года в сумме 0,0 тыс.рублей;

3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования Ловозерский район на 2022 год:
прогнозируемый общий объем доходов в сумме 819804,64931 тыс. рублей,
общий объем расходов бюджета в сумме 820880,53083 тыс. рублей, в том числе
условно утвержденные расходы в сумме 20000,0 тыс.рублей;
дефицит бюджета в сумме 1075,88152 тыс.рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального
образования Ловозерский район на 1 января 2023 года в сумме 37227,72696 тыс.
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1
января 2023 года в сумме 0,0 тыс.рублей.

Статья 2, Главные администраторы доходов и главные
администраторы источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования Ловозерский район

1. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов)
доходов местного бюджета - органов местного самоуправления муниципального
образования Ловозерский район согласно приложению 1 к настоящему
Рещению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета муниципального образования Ловозерский
район согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 3. Нормативы распределения доходов
Установить в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Законом Мурманской области «Об областном бюджете на 2020 год
и на плановый период 2021 и 2022 годов», нормативы распределения доходов
между бюджетом муниципального образования Ловозерский район и бюджетами
поселений Ловозерского района согласно приложению 3 к настоящему
Решению.

Статья 4. Особенности зачисления средств в погашение дебиторской
задолженности прошлых лет

1. Установить, что в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов
средства, поступающие на лицевые счета муниципальных казенных учреждений
в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном объеме
зачисляются в доходы бюджета муниципального образования Ловозерский
район.



2. Установить, что в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов
средства, поступающие на лицевые счета муниципальных бюджетных
учреждений в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном
объеме зачисляются в доходы бюджета муниципального образования
Ловозерский район.

3. Установить, что средства в объеме остатков субсидий,
предоставленных в 2019 году муниципальным бюджетным учреждениям на
финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с не
достижением установленных муниципальным заданием показателей,
характеризующих объем муниципапьных услуг (работ), подлежат в
установленном администрацией Ловозерского района порядке возврату в
бюджет Ловозерского района.

Статья 5. Особенности использования средств, получаемых
муниципальными учреждениями Ловозерского района

1. Остатки средств муниципальных бюджетных учреждений на счете
Управления Федерального казначейства по Мурманской области, открытом в
учреждении Центрального банка Российской Федерации в соответствии с
законодательством Российской Федерации, перечисляются Управлением
Федерального казначейства по Мурманской области в 2020 году в бюджет
муниципального образования Ловозерский район, а также возвращаются на
указанный счет в порядке, установленном Министерством финансов Российской
Федерации, и в соответствии с Соглашением о перечислении остатков средств
муниципальных учреждений, заключенным между Управлением Федерального
казначейства по Мурманской области и Районным финансовым отделом
администрации Ловозерского района.

Статья 6. Поступление доходов в бюджет муниципального
образования Ловозерский район

I. Учесть в бюджете муниципального образования Ловозерский район
на 2020 год объем поступления доходов согласно приложению 4 и на плановый
период 2021 и 2022 годов согласно приложению 4.1 к настоящему Решению.

Статья 7. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального
образования Ловозерский район

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного
Статьей 1 настоящего Решения:

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета
муниципального образования Ловозерский район на 2020 год, согласно



приложению 6 и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению
6.1 к настоящему Решению;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам Ловозерского района и непрограммным
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам
классификации расходов бюджета муниципального образования Ловозерский
район на 2020 год, согласно приложению 7 и на плановый период 2021 и 2022
годов согласно приложению 7.1 к настоящему Решению;

ведомственную структуру расходов бюджета муниципального
образования Ловозерский район по главным распорядителям (распорядителям)
бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным
программам Ловозерского района и непрограммным направлениям
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на
2020 год, согласно приложению 8 и на плановый период 2021 и 2022 годов
согласно приложению 8.1 к настоящему Решению;

распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования Ловозерский район на реализацию муниципальных программ на
2020 год, согласно приложению 9 и на плановый период 2021 и 2022 годов
согласно приложению 9.1 к настоящему Решению.

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на
исполнение публичных нормативных обязательств на 2020 год в сумме 3653,2
тыс.рублей, на 2021 год - 3653,2 тыс.рублей, на 2022 год - 3653,2 тыс.рублей.

3. Установить размер бюджетных ассигнований по субсидии
специализированной организации по вопросам похоронного дела на возмещение
стоимости услуг по погребению в случае отсутствия лица, взявшего на себя
обязанность осуществить пофебение умершего и по захоронению умерших,
личность которых не установлена органами внутренних дел, в размере,
превышающем социальное пособие на пофебение, согласно гарантированного
перечня услуг по погребению, на 2020 год в размере 65,6 тыс.рублей, на 2021 год
- 65,6 тыс.рублей, на 2022 год - 65,6 тыс.рублей.

4. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением
субсидий муниципальным бюджетным учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
предоставляются за счет бюджетных ассигнований, выделенных на финансовое
обеспечение реализации муниципальных профамм муниципального
образования Ловозерский район, в случаях согласно приложению 13 к
настоящему Решению.

Порядки (правила) предоставления субсидий юридическим лицам (за
исключением субсидий муниципальным бюджетным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг, предусмотренных настоящим Решением, определяются
администрацией Ловозерского района.



5. Установить коэффициент увеличения (индексации) в размере 1,03 с 1
октября 2020 года по отношению к действующим на 31 декабря 2019 года:

-  месячному денежному вознаграждению и месячному денежному
поощрению Главы Ловозерского района;

-  месячному должностному окладу и ежемесячной надбавки к
должностному окладу за классный чин муниципальных служащих
муниципального образования Ловозерский район;

- размеру месячного должностного оклада работников, замещающих
должности, не отнесенных к должностям муниципальной службы.

Установить, что при увеличении (индексации) месячного денежного
вознаграждения и месячного денежного поощрения Главы Ловозерского района,
месячного должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному
окладу за классный чин муниципальных служащих муниципального образования
Ловозерский район, месячного должностного оклада работников, замещающих
должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, их размеры
подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета муниинпального образования
Ловозерский район

1. Установить в соответствии с пунктами 3, 8 статьи 217 Бюджетного
кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в
показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования
Ловозерский район:

1) связанные с резервированием средств в составе утвержденных
бюджетных ассигнований: распределение средств резервного фонда местной
администрации, предусмотренных по подразделу «Резервные фонды» раздела
«Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов:

в 2020 году в сумме 700,0 тыс.рублей, в том числе на предупреждение и
ликвидацию чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом
году - 200,0 тыс.рублей; на реализацию Решения Ловозерского районного
Совета "О муниципапьных гарантиях и компенсациях, правовое регулирование
которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления
муниципального образования Ловозерский район, для лиц, работающих и
проживающих в муниципальном образовании Ловозерский район Мурманской
области расположенного в районах Крайнего Севера" в части оплаты проезда
граждан и членов их семей и провоза багажа, связанных с выездом за пределы
Мурманской области - 100,0 тыс.рублей;

в 2021 году в сумме 700,0 тыс.рублей, в том числе на предупреждение и
ликвидацию чрезвычайных ситуаций - 200,0 тыс. рублей; на реализацию
Рещения Ловозерского районного Совета "О муниципальных гарантиях и
компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям



органов местного самоуправления муниципального образования Ловозерский
район, для лиц, работающих и проживающих в муниципальном образовании
Ловозерский район Мурманской области расположенного в районах Крайнего
Севера" в части оплаты проезда граждан и членов их семей и провоза багажа,
связанных с выездом за пределы Мурманской области - 100,0 тыс.рублей;

в 2022 году в сумме 700,0 тыс.рублей, в том числе на предупреждение и
ликвидацию чрезвычайных ситуаций - 200,0 тыс. рублей; на реализацию
Решения Ловозерского районного Совета "О муниципальных гарантиях и
компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям

органов местного самоуправления муниципального образования Ловозерский
район, для лиц, работающих и проживающих в муниципальном образовании
Ловозерский район Мурманской области расположенного в районах Крайнего
Севера" в части оплаты проезда граждан и членов их семей и провоза багажа,
связанных с выездом за пределы Мурманской области - 100,0 тыс.рублей;

2) связанные со следующими особенностями исполнения бюджета и (или)
перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями
средств бюджета:

безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования
Ловозерский район, фактически полученные при исполнении бюджета сверх
утвержденных Решением Совета депутатов Ловозерского района о бюджете
муниципального образования Ловозерский район доходов, направляются на
увеличение расходов соответственно целям их предоставления;

перераспределение по решению администрации Ловозерского района
бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальных
программ Ловозерского района, по мероприятиям программы и в пределах
общей суммы, утвержденной настоящим Решением по целевым статьям
соответствующей муниципальной программы;

перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением
бюджетной классификации Российской Федерации, уточнением кодов
бюджетной классификации, уточнением применения кодов бюджетной
классификации;

перераспределение бюджетных ассигнований между подфуппами и
элементами вида расходов классификации расходов бюджетов, в пределах
общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному
распорядителю средств бюджета муниципального образования Ловозерский
район по соответствующей целевой статье и группе вида расходов
классификации расходов бюджетов;

перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных
главным распорядителям средств бюджета муниципального образования
Ловозерский район на предоставление муниципальным бюджетным
учреждениям и муниципальным автономным учреждениям субсидий на
финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных



услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами,
подразделами, целевыми статьями и видами расходов.

Статья 9. Межбюджетные трансферты
1. Утвердить общий объем:
1) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за

счет субвенции на исполнение полномочий по расчету и предоставлению
дотаций поселениям на 2020 год в сумме 10377,8 тыс. рублей, на 2021 год в
сумме 10377,8 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 10377,8 тыс. рублей;

2) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за
счет субсидии на софинансирование расходных обязательств, возникающих
при осуществлении полномочий органов местного самоуправления
муниципальных районов по выравниванию уровня бюджетной обеспеченности
поселений на 2020 год в сумме 33985,859 тыс. рублей, на 2021 год в сумме
33790,021 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 33631,595 тыс. рублей;

3) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за
счет собственных доходов бюджета района на 2020 год в сумме 8000,0 тыс.
рублей, на 2021 год в сумме 5200,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 6000,0 тыс.
рублей.

2. Утвердить:
уровень, используемый в качестве критерия выравнивания бюджетной

обеспеченности поселений на 2020 год в размере 2,198;
уровень, используемый в качестве критерия выравнивания бюджетной

обеспеченности поселений на 2021 год в размере 2,198;
уровень, используемый в качестве критерия выравнивания бюджетной

обеспеченности поселений на 2022 год в размере 2,198;
для определения коэффициента структуры потребителей муниципальных

услуг поселения - коэффициент благоустройства - К1, коэффициент
транспортной доступности - К2;

весовые коэффициенты:
для определения коэффициента стоимости предоставления

муниципальных услуг поселения: а - 0,5;
для определения коэффициента стоимости предоставления коммунальных

услуг поселения: Ы -0,1, Ь2-0,1;
для определения коэффициента структуры потребителей муниципальных

услуг поселения: сО - 0,01; с1 - 0,9; с2 - 0,11; сЗ - 0,01; с4 - 0,1; с5 - 0,02; с6 -
0,02.

3. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из бюджета
муниципального образования Ловозерский район бюджетам поселений
Ловозерского района в рамках программной и непрограммной деятельности на
2020 год, согласно приложению 10 и на плановый период 2021 и 2022 годов
согласно приложению 10.1 к настоящему Решению.



4. Утвердить Методику распределения между бюджетами поселений
субсидии на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и
начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных
учреждений, согласно приложению 12 к настоящему Решению.

5. Установить, что в случаях и порядке, предусмотренных
муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального
района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса
Российской Федерации, из бюджета муниципального образования Ловозерский
район могут быть предоставлены бюджетам поселений Ловозерского района
иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий
муниципального района по решению вопросов местного значения в соответствии
с заключенными соглашениями.

6. Операции с межбюджетными трансфертами, предоставляемыми из
бюджета муниципального образования Ловозерский район в бюджеты
муниципальных образований поселений Ловозерского района, учитываются на
лицевых счетах, открытых получателям средств бюджета в территориальных
органах Федерального казначейства.

Статья 10. Источники финансирования дефицита бюджета
1. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета

муниципального образования Ловозерский район по видам и размерам
привлечения средств в 2020 году согласно приложению 5 и на плановый период
2021 и 2022 годов согласно приложению 5.1 к настоящему Решению.

Статья 11. Муниципальные заимствования, предельный объем
расходов на обслуживание муниципального долга

1. Утвердить Профамму муниципальных внутренних заимствований
муниципального образования Ловозерский район на 2020 год согласно
приложению 11 и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению
11.1 к настоящему Решению.

2. Установить предельный объем расходов на обслуживание
муниципального долга муниципального образования Ловозерский район:

2.1 на 2020 год в сумме 32,5 тыс. рублей;
2.2 на 2021 год в сумме 37,0 тыс. рублей;
2.3 на 2022 год в сумме 33,0 тыс. рублей.

Статья 12. Резервный фонд администрации Ловозерского района
1. Установить объем Резервного фонда администрации Ловозерского

района:
1.1 на 2020 год в размере 700,0 тыс. рублей, в том числе на

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, имевших место в
текущем финансовом году - 200,0 тыс. рублей;



1.2 на 2021 год в размере 700,0 тыс. рублей, в том числе на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций - 200,0 тыс. рублей;

1.3 на 2022 год в размере 700,0 тыс. рублей, в том числе на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций - 200,0 тыс. рублей.

Статья 13. Дорожный фонд муниципального образования
Ловозерский район

1. Установить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда
муниципального образования Ловозерский район:

1.1 на 2020 год в размере 9249,31052 тыс. рублей;
] .2 на 2021 год в размере 3860,0 тыс. рублей;
1.3 на 2022 год в размере 4580,0 тыс. рублей.

Статья 14. Особенности исполнения в 2020 году бюджета
муниципального образования Ловозерский район главными
распорядителями (распорядителями) средств бюджета и муниципальными
учреждениями

1. Безнадежная к взысканию дебиторская задолженность
муниципальных учреждений списывается в соответствии с порядком,
утвержденным администрацией Ловозерского района.

2. В целях эффективности использования бюджетных средств
установить, что главные распорядители (распорядители) средств бюджета
муниципального образования Ловозерский район осуществляют погашение
просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1
января 2020 года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в
ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования
Ловозерский район на 2020 год, при условии недопущения образования
кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам 2020 года.

Статья 15. Вступление в действие настоящего решения.
1. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года.
2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической

газете «Ловозерская правда».

Глава Ловозерского района В.В. Агалакова




